

№<sup>30</sup> 71

D. 24 Marca.

PIĄTEK.

ROK 1826.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Zygmunta Staniszcwskiego 1785.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Gdy w Kościele Metropolitalnym ciągle czynią się przygotowania do wielkiego żałobnego nabożeństwa za Duszę wielkopomnej pamięci N. CESARZA i KRÓLA; przeto wczoraj święcenie *Oleiów* z zwykłym obrzędem odbytem zostało przez JW. JX. *Arcy Biskupa*, *Prymasa*, w Kościele S. Krzyża; pozem tenże JW. *Pasterz* odbył obrzęd umywania nog 12 Starcom, mającym lat od 70 do 80, najstarszy z nich był *Wincenty Lorocki* mający lat 85.

Deputacja wyznaczona do ocenienia płodów krajowego przemysłu, wystawionych na widok publiczny w salach Głównego Ratusza w r. z: złożona z JJWW. *Barona de Morenheim*, *Hra: Sierakowskiego* Radey stanu, *Hr: Andrz: Zamojskiego* Refer., *WW. Mentzla* Radey rządu: *Gejzmera*, *Fran: Kielera* i *Lelowskiego* Kommissarza fab: złożyła raport o zaletach tychże płodów; o którego treści donosić będziemy naszym czytelnikom.

w Dniach 31 Marca, 1, 2 i 3 Kwietnia będzie zapis Uczniów Szkoły Woiewódzkiej XX. *Piiarów* przy ulicy Długiej; 1go dnia stawie się mają Uczniowie *Klass 1 i 2*; 2go 3 i 4tej; 3go zaś i 4go Uczniowie *Klass 5 i 6*.

*Zygmunt Staniszcwski* o którego zgonie umieszczono w dzisiejszem wspomnieniu, był jednym z czcigodnych urzędników Woiewództwa *Mazowieckiego*, żył lat 100 a urząd Sędziego piastował nieprzerwanie aż do zgonu przez

lat 70.

*Spis rzeczy w Nrze 4 Bibli. tomu 1go. Historia Sardynji* przez *P. Mimaut*. Praktyczna instrukcja o magnetyzmie zwierzęcym. *Pan Starosta* (recenzja). *Zięba bajka* przez *F. M. Matka* do *Córki* przez tegoż. *Mizantrop* Komedja *Moliera* Aktu 2go scena 5ta tłumaczenia *F. S. Dmochowskiego*. O sztuce pozyskania szczęścia przez *Józefa Dros*.

Księgarnia *Glücksberga* odebrała znaczny transport medycznych książek; umieszczamy tu kilka ważniejszych: *De l'influence des agens physiques sur la vie* p: *W. F. Edwards* członka wielu towarzystw uczonych, wyszło w Paryżu r. 1824, kosztuje zł: 21.—*Dwa dzieła D. Billard*, *Traite de l'encéphalite* ou inflammation du cerveau, kosztuje zł: 15.—*De la membrane Muqueuse gastro-intestinale* ou recherches d'anatomie pathologique zł: 18. Ostatnie to dzieło uwienione zostało nagrodą odszkoły zwanej: *l'Athénée de médecine de Paris*.

z *Fabryki Kraiowej* zwanej *Zaiączek* w *Woiewódz: Kaliskiem* przysłano wczoraj do *Magazynu* w *Warszawie* w pałacu zwanym *Blankowski* obok *Ratusza*, rozmaite naczynia szklanne, odznaczające się pięknym kształtem i gustownem rżnięciem, szczególnież *Kieliszki*, *Barafinki*, *Wazony*, *Herbatniczki*, *Cukierniczki*, *Szklanki* i t: p: których na tuziny lub pojedynczo za cenę umiarkowaną nabyć można.

z *Petersburga*.

*Jenerał piechoty Hrabia Tolstoj* Dowódca

5go Korpusu armji, przybył do tej stolicy. — z *Odessy* donoszą że rychłe i skuteczne środki zabezpieczyły zupełnie od obawy względem *morowej zarazy*, która panowała w *Moldawji* i na *Włoszczyźnie*. — Jenerał Major *Xze Mężyków* otrzymał zlecenie złożyć *Szachowi Perskiemu* kryształowe łóżko, które N. Cesarz *ALEXANDER* przeznaczył był jako dar dla tego Monarchy.

*Kurjer Litewski* doniósł smutną wiadomość, że dnia 25 z.m.: przeniosła się do wieczności ś: p: *JW, Domicella* z *Hrabiów Siekierzyńskich* *Hrabina Mostowska* *Wojewodzicowa* *Mazowiecka*; tak dotkliwa strata tylko w uczuciach serc przejętych żalem, smutkiem i boleścią pojmować się może.!

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*.

Chociaż zdrowie *Króla Angielskiego* znacznie się polepsza, jednak *Monarcha* dotąd niewyjeżdża z pałacu. — z *Powodu* terażniejszych krytycznych czasów w *Anglii*, dotąd zawsze odwlekano przedstawienie nowego budżetu, aż nakoniec d. 6 m. b. doniósł *Kancelarz państwa* izbie skarbowej, iż to przedstawienie w krótkę nastąpi. — *Posel Rzeczypospolitej Kolumbijskiej* przy *dworze Angielskim* *P. Hurtado*, oświadczył, iż niema żadnej wiadomości z *Ameryki Południowej* iakoby przednia straż *Jenerała Boliwara* miała postąpić ku *Brazylii*, przeto zaprzecza rozgłoszonej w tej mierze wieści, mającą za płonną. — *Między* dowódcami wojska *Birmanji* znajdują się 3 *Kobiety*, których korpus składa się z 2,000 ludzi. — *Utrzymują że Xze Klarencji*, ma się udać: go lata nanielaki czas nastały ład, gdyż w zeszłym roku taka podróż była bardzo skuteczną dla jego zdrowia. — Do izby wyższej podano wiele prózb przeciwko prawu zubożewemu. — *Zaraza* która przed kilką laty trwała

między *Końmi w Anglii*, na nowo powstała w tym roku. — *Zaraz* po przybyciu kompozytora *Karola Marji Webera* do *Łondynu*, wykonano w *teatrze Konwertgarden*, próbę z jego opery *Oberon*. Ten znakomity artysta dyrygował d. 6 b m. wielkie *Oratorium*. *Anglicy* z grzeczności cały pierwszy oddział tej muzyki, wybrali z jego rozmaitych kompozycji.

z *Hiszpanji*.

*Gazeta Madrycka* donosi o następujących urzędowych wiadomościach: *Jenerał Gubernator Orihuela* donosi *Jenerałowi Kapitanowi Walencji* d. 20 z.m., że *buntownicy* w 60 ludzi wzięli miasto *Guardamor*, iednak niebawnie przez 2,000 *Ochotników Króleskich* ztamtąd wypędzeni zostali, przyczem *wiarołomny Podpułkownik Selles* został zabity. *Gubernator miasta Alikante* donosi temuz *Jenerałowi Kapitanowi*, d. 22 z. m. że *dowódca Ochotników Króleskich z Alikante* otoczył bandę *buntowników* w wąwozach *Cid*, gdzie zabrał w niewolę 25 ludzi z 2 *hersztami* tej bandy, któremi byli *Pułkownicy bracia Bagan*, ieden został ciężko raniony. *Papiery* które znalezione przy tych *buntownikach* mają być bardzo ważne. *Jeden z pierwszych buntowników* nazwiskiem *Arkwites* umknął z rąk *Ochotników Króleskich* w czasie gdy go transportowali; rząd *Hiszpański* wyznaczył za jego głowę 3,000 *realów*. *Wszystcy buntownicy* których pojmano z bronią w rękę, będą na mocy prawa z d. 21 *Sier:* rozstrzelani. *Jenerałowie Hiszpańscy* dodają ieszcze w swoich *raportach*, iż nie niewyrównywa nieustraszonemu *męztwu ochotników Króleskich*. — w *Krótcie* ma wyjść *Regulamin wojskowy* dla *Ochotników Króleskich*, aby ich utrzymać w nader potrzebnej karności.

z *Niemiec*.

w *Gazetach Wiedeńskich*, umieszczono o *zdrowiu N. Cesarza Austrjackiego* następu-

iący raport „Nasz najłaskawszy Cesarz zachorował raptownie w nocy z d. 9 na 10 Marca na zgnilą gorączkę, na którą natychmiast wszystkich potrzebnych środków użyto. Dnia 10 rano o godzinie 6 puszczoneo krew, co przyniosło nieniąką ulgę. Stopień gorączki i inne okoliczności choroby wymagały powtórnego krwi puszczenia, co tegoż samego dnia uczyniono, poczem widoczna ulga nastąpiła w chorobie, tak, że N. Pan z d. 10 na 11 t. m. po części spokojnie noc przepędził, i w d. 11 rano znowu cokolwiek doznał ulgi. z Powodu bólu miejscowego postawiono dnia tego przed południem piąwki, które ból bardzo zmniejszyły. Dotychczasowe postępowanie choroby słusznie spodziewać się każe, iż N. Pan w krótkce do zupełnego przyjdzie zdrowia.,,

Dnia 4 b. m. zakończył życie w *Zurich* w *Szwajcarji* w 83 roku życia Doktor Medycyny i *Radea Lawater*, młodszj brat sławnego *Lawatera*. Ten szacowny Mąż służył swojej ojczyźnie i rządowi przez lat 50, posiadał on rzadkie wiadomości tak co do sztuki lekarskiej iak też chemji, poświęcając się ciągle niezmordowanej pracy w swoim zawodzie, i mając zawsze na celu dobro ojczyzny. — *Xie Sax Koburg* od r. 1824 żył w eperacji z swoją małżonką *Xiżą Sax Gota*, został teraz z nią prawnie rozwiedziony. — Donoszą z *Frankfortu* iż wczasie terazniejszego iarmarku wiele sklepów będzie próżnych, a liczba sprzedających zmniejsza się co raz bardziej. — Ciągłe dochodzą wiadomości z różnych stron o nowych upadkach znakomitych domów handlowych, iednak niektórzy twierdzą że wiadomość o zbankrutowaniu sławnego bankiera *Baringa* iest zawczesna. — Dom handlowy *Hejneman* w *Brunswiku* także zbankrutował, naszym najwięcej tracą bankierowie *Frankfortscy*. — w *Berlinie* ieden z pierwszych bankierów, odebrał sobie ży-

cie. — w *Karlsruhe* zbankrutował Bankier *Meerwejn*, massa długi ma wynosić 10 mil: złp. — Rozbojnik *Moszek Nudel* skazany na śmierć, nakoniec prosiło łaskę, i z woli *W. X. Badenkiego*, otrzymał ulaskawienie; to iest: zamiast śmierci, zostawać ma przez całe życie w więzieniu obciążony kajdanami.

#### Od Granic Tureckich.

Listy handlowe które przybyły z *Alexandrii* do *Tryestu* donoszą z ubolewaniem, iż we wszystkich galeziach handel ustaie. *Wice Król Egiptu* był z tego powodu przymuszony znaczną ilość iuz sprzedawanej *bawelny* napowrot przyjąć, bo tamedzni kupcy francuzcy niebyli w stanie zanią zapłacić. — *Dostrzegacz wschodni* potwierdza wiadomość o zejściu się *Xcia Maurokordata* z Panem *Stratfort Kanning* Posłem przy *Porcie Ottomańskiej* na wyspie *Hydrze*. — Zrządzona szkoda przez pożar na przedmieściu *Pera* w pierwszych dniach *Stycz:* r. b. wynosi 6,000,000 piastrow; przeszło 2000 *Azjatów*, którzy dotąd pracowali w *Arsenale stambulskim*, są zaprowadzeni do *Skutary*, gdyż rząd turecki ma ich w podejrzeniu, iż wręcz z kilku zbuntowanemi *Janczarami* byli sprawcami tego nieszczęścia. — z *Włoch.*

Ojciec S. po długiej słabości, wyjeżdżał pierwszy raz d. 23 z. m. z swego pałacu, i odwiedził najprzód owdowiałą *Królowę Sardynską* która iak wiadomo mieszka w pałacu *Kwirinalnym*, a powracając wstąpił do *Kościółka Jezuickiego*. w *Wstępnej Srode* znajdował się także Ojciec S: nie tylko podczas *Mszy S:* w *Kaplicy Syxtusa*, ale nadto odbył obrzęd *popielcowy*, przyczem miał tyle siły iż wszyscy obecni zdziwieni zostali, było albowiem kilka set ludzi, którzy popioł S. z rąk *Jego Świątobliwości* odbierali, między nimi znajdowało się także wielu *Anglików*. — Dnia 21

zum: dawał Posel Francuzki przy dworze rzymskim Xze *Lawał Montmorensy*, w swoim pałacu, wielką akademią muzyczną, w której sławny śpiewak *Dawid* ( młodszy ) śpiewał; w czasie tej wybornej muzyki znajdowało się przeszło 1500 osób. — w *Terra di Looro* i w kilku miejscach w *Kalabrii* zmarzło tej zimy kilkadziesiąt ludzi! — Odebrano niedawno wiadomość, że Xze *Spada* który jako współnik spisku był wskazany w *Rzymie* na 10 letnie więzienie, został za wstawieniem się jednego z obcych dworów uwolniony od tej kary, ten Xze udał się niezwłocznie do *Bolonji* do swojej rodziny, z kąd udać się ma do *Danji*.

### DONIESIENIA.

Zwolnej ręki wyprzedaje się za bardzo mierną cenę w Woiewództwie Plockkiem nad rzeką znaczną 1/8 mile od Wisły, 4 mile od Torunia, Erbpachtowy Młyn i Tartak w którym 2 kamienie do Młki, kamień do Kaszy i 2 kamienie do Krup znajdują się, gdzie rocznie 6500 Szeffi różnego zboża i 400 Szeffi Jęczmienia wymiela, a w Tartaku 9, do 10,000 kroifów Balów rzną się. Na gruncie tym 70 Szeffi zboża zimowego a 72 iarego wysiać można, 60 fur Siana, a 30 fur 4 konnych Potrawu zbiera się. Z potrzebnemi budowlami w dobrym stanie opatrzone. Także zlp: 12,000 primo loco hypotekowane na wsi Kwiatkowo w Woje: Plockkiem, w Obwodzie Przaszyskim w raz z zlp: 10,774 z procentami i już uznaniem kosztami Sądowemi, są do sprzedania, gdzie właściciel tych summ obowiązuje się, sumę na 2 i 3 miejscu hypotekowane wymazać. Kto by chciał nabyć takowe, raczy się udać do Kantoru Loterji Klasyycznej JP. Karóla Deplera przy ulicy Miodowej Nr 436 u którego bliższą wiadomość nabyć może.

w D. 22 b.m. idąc z Piaseczna do Warszawy, zgubione zostały 69 sztuk Skór cielęcych rozmaitego gatunku, łatwe do poznania gdyż na każdej skurze wybity jest stempeł z napisem Fabryka Skór w Piekuciej; kto by takowe znalazł, lub o takowych wiedział, raczy się zgłosić do P. Kamińskiego Murgrabiego Hotelu Lipskiego przy ulicy Bielańskiej, a oprócz wdzięczności przyzwolną odbierze nagrodę.

Fabryka Młodów Chemicznych na Solcu pod N. 2920, potrzebując znacznej ilości Żelaza starego ( Szmecle )

placi dostawiającym takowy do fabryki w jakiej bądź ilości, za cenar 160 fant. ważący, zlp: 18, większe zaś partie na miejscu odebrane być mogą.

Niżej podpisany ma zaszczyt Prześ: Publi: zawiadomić, iż na tego różuce Święta Wielka Nocne u niego dostać można Ciast i Bab, oraz Placków w różnych gatunkach od zlp: 4 do 12, oraz Chleb Petersbursko kisto słodki zwany do Święcenia po zlp: 1 i po zlp: 2, za dobroć i gatunek zaręcza. J. C. K. Mości Nadworny Piekarz mieszkający przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit: B. — Bogumił Bauer.

w Domu Raczyńskich, przy ulicy Długiej pod Nr. 591, są do sprzedania w różnych gatunkach Wina, jako to: Francuzkie, Burgundekie i Reńskie w lepszych gatunkach za cenę umiarkowaną; niemniej sztuki wielkie przeszło 500 garcy wymiaru trzymające. Zyczący sobie Kupca, zechce się zgłosić pod wyżej wymieniony Numer, na dole, wchodząc w bramę po prawej stronie.

Karetą podróżna tak zwana Basztarda, z wszelkimi wygodami dla podróżnych, w najlepszym stanie, jest do sprzedania w domu przy ulicy Leśno pod Nr 655, po informacją zgłosić się na I piętro.

Podpisany Piekarz mieszkający przy ulicy Jezuickiej Nr 71, zawiadamia Szar: Publi: iż u niego za obślankiem dostanie na najchodzące Święta Wielka Nocne, wszelkiego ciasta jako to: Bab z pięknej marymonckiej młki z wszelką dobrą przyprawą, Placków, Mazurków, a to wszystko po miernej cenie przyrzeka dostawić. — Leon Cwikiel.

Podpisany mając znowu oddane sobie w Komjs z niedawno przybyłego transportu świeże przeszloroczne Nasienie najpiękniejszego gatunku Konieczyny, uwiadoma o tem Szanow: Publicz: a mianowicie PP. Gospodarzy wiejskich, z nadmienieniem iż sprzedawać będzie garniec takowego po zlp: 3, zaś korcec po zlp 00 lub do ugody. J. G. Noske utrzymujący Handel Wina w domu Petyskusa N. 473 przy ulicy Senatorskiej. Jurzydzka Muranów zwana na gruncie dziedzicznym z Cegielniami, z Polanmi, Ogrodami, Czyszczami, Domami i Pałacem, zwolnej ręki do sprzedania. Dalszą informacją mieć każdy może w domu Nr 2241 na I szem piętrze przy ulicy Nalewki.

w Numerze 70 Kurjera wczorajszego na stronnicy I szwej w zamieszczonym Podziękowaniu czytać należy nie Batkowski lecz W. Batkowski Chirurg Prawno-Policejny Cyrkułow I. II. i III. w Mięście Stołecznem Warszawie.